
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 del Decreto 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO 
 D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E PARTECIPATE  

 

______________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 82 DEL 15/04/2025        

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ACCANTONAMENTI DEL FONDO RISCHI CONTENZIOSO 

E DEL FONDO PASSIVITÀ POTENZIALI AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DEL 

RENDICONTO 2024 E BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027. 

 

  

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista la proposta di Decreto N. 91 del 08/04/2025 redatta dal Dirigente del Servizio Dott. Francesco 

Schillirò, sotto trascritta; 

 

Premesso che l’Ente 

ha approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2020 – 

2029 con Deliberazione del Commissario Straordinario coni poteri del 

Consiglio Metropolitano n. 44 del 14/10/2020; 

ha approvato la rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario 

Pluriennale 2020 – 2029, con la conclusione anticipata al 31/12/2023, 

con Deliberazione del Commissario Ad Acta con i poteri del Consiglio 

Metropolitano n. 27 del 12/12/2023; 

si appresta ad approvare il Rendiconto 2024 e il Bilancio di previsione 

2025 – 2027; 

 

Richiamati 

il punto 5.2, lett. h), del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria 4/2, che ha imposto l'obbligo di accantonamento 

di somme nel fondo rischi contenzioso in presenza di significative 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
C
A
T
A
N
I
A

C
i
t
t
a
'
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
6
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 del Decreto 

probabilità di soccombenza o di sentenza non definitiva e non esecutiva; 

il principio contabile Oic 31; 

l’art. 167, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che sono state trasmesse le comunicazioni relative alla 

ricognizione del contenzioso; 

 

Atteso che dall’elaborazione delle superiori comunicazioni si evince un 

importo complessivo da accantonare per fondo rischi e passività 

potenziali di euro 44.415.218,26; 

 

Considerato che le somme accantonate trovano copertura nel seguente 

modo: 
Pre-rendiconto 

2024 Bilancio 2025 Bilancio 2026 Bilancio 2027 Totale

Fondo rischi 

e passività 

potenziali    17.405.824,74    4.985.000,00    9.683.927,39    12.340.466,13        44.415.218,26 

 
  

Per quanto sopra si propone il seguente 

 

PROPONE DI DECRETARE 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Approvare lo stanziamento del fondo rischi e passività potenziali come 

dal seguente prospetto: 

 
Pre-rendiconto 

2024 Bilancio 2025 Bilancio 2026 Bilancio 2027 Totale

Fondo rischi 

e passività 

potenziali    17.405.824,74    4.985.000,00    9.683.927,39    12.340.466,13        44.415.218,26 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 del Decreto 

 

Prevedere che nei limiti del corrispondente accantonamento delle somme 

richieste le stesse potranno essere utilizzate a copertura dei debiti fuori 

bilancio ovvero per la copertura finanziaria degli oneri discendenti da 

eventuali soluzioni transattive e di bonario componimento. 

 

Dare mandato ai servizi competenti di provvedere annualmente 

all'aggiornamento del registro contenzioso in ragione dell'andamento dei 

giudizi e del loro effettivo esito ed all’aggiornamento 

dell’accantonamento del fondo rischi e passività potenziali, ai sensi 

dell’art. 167, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti 

per la verifica di congruità degli accantonamenti. 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

Visto il parere di regolarità tecnico/amministrativa “favorevole” reso dal Dirigente Dott. Francesco 

Schillirò del Servizio D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E 

PARTECIPATE; 

 

Visto il parere di regolarità contabile “favorevole” reso dal Dirigente del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto opportuno, per le sopra riportate motivazioni espresse dal Dirigente, dover far propria la 

superiore proposta di Decreto; 

DECRETA 

 

Approvare lo stanziamento del fondo rischi e passività potenziali come 

dal seguente prospetto: 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 del Decreto 

Pre-rendiconto 

2024 Bilancio 2025 Bilancio 2026 Bilancio 2027 Totale

Fondo rischi 

e passività 

potenziali    17.405.824,74    4.985.000,00    9.683.927,39    12.340.466,13        44.415.218,26 

 
 

Prevedere che nei limiti del corrispondente accantonamento delle somme 

richieste le stesse potranno essere utilizzate a copertura dei debiti fuori 

bilancio ovvero per la copertura finanziaria degli oneri discendenti da 

eventuali soluzioni transattive e di bonario componimento. 

 

Dare mandato ai servizi competenti di provvedere annualmente 

all'aggiornamento del registro contenzioso in ragione dell'andamento dei 

giudizi e del loro effettivo esito ed all’aggiornamento 

dell’accantonamento del fondo rischi e passività potenziali, ai sensi 

dell’art. 167, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti 

per la verifica di congruità degli accantonamenti. 
 

 Sindaco Metropolitano   
 ENRICO TRANTINO / ArubaPEC S.p.A.     

 


